
COMUNICATO UFFICIALE N.22 
Il Giudice Unico Federale Avv. Massimo Pettinelli con, Avv. Marco Stefano Marzano, Avv. 
Sebastiano Guarnaschelli, Avv. Fulvia Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Dott. Alessandro 
Guarnaschelli, Avv. Massimo Argirò, Segretaria Sig.ra Lorella Di Giacomo, ha deliberato i 
seguenti provvedimenti: 
 

GARE DI CAMPIONATO DI SERIE B2 MASCHILE DEL 10/11-4-2010 
 
A) A CARICO TESSERATI 
 
SQUALIFICATI 
SPIGA CHRISTIAN (PALLAVOLO QUARTUCCIU CA) squalifica per una giornata per 
somma di penalità già ammonito in gara precedente (5 penalità). 
MECARELLI ANGELO (PALLAVOLO OFFAGNA AN) squalifica per una giornata per 
penalità conseguite durante l’incontro, già ammonito in gara precedente (6 penalità). 
MANIERO MASSIMO (VERGATI SARMEOLA PD) squalifica per una giornata per somma 
di penalità già ammonito in gara precedente (4 penalità). 
BONICCO FABRIZIO (VILLANOVA VOLLEYBALL CN) squalifica per una giornata per 
somma di penalità già ammonito in gara precedente (4 penalità). 
MINAFRA GIUSEPPE (AS CABV BARI VOLLEY) squalifica per una giornata per somma 
di penalità (5 penalità). 
SQUEO SERGIO (AS CABV BARI VOLLEY) squalifica per una giornata per somma di 
penalità già ammonito in gara precedente (4 penalità). 
DE TELLIS LORENZO (AS CABV BARI VOLLEY) squalifica per una giornata per somma 
di penalità già ammonito in gara precedente (4 penalità). 
IAIA SALVATORE (AS CABV BARI VOLLEY) squalifica per una giornata per somma di 
penalità già squalificato in gara precedente (7 penalità). 
 
DIFFIDATI 
KANTOR JAVIER MARIO (LOOK NISSA CALTANISSETTA) 
FARAONI SAMUEL (PALLAVOLO OFFAGNA AN) 
 
AMMONITI 
GRIGOLON DAVIDE (VOLLEY FIUMICINO RM) 
VACCHIANO MARCO (VOLLEYBALL STABIA NA) 
VITANGELI SIMONE (ALLIANZ BANK GAETA LT) 
ROLFI MARCO (ADOLESCERE VOGHERA PV) 
VANNINI ALESSANDRO (VOLLEY PRATO) 
LAGO FRANCESCO (TIEMME COST. LOREGGIA PD) 
BALESTRA PASQUALE (NUNCAS SOLTEC CHIERI TO) 
 
B) A CARICO SODALIZI 
AG SAT CLES TN – Multa di € 125,00 per aver causato un ritardato inizio della gara 
rispetto all’orario fissato dal calendario. 
PALL. CIVITAVECCHIA RM – Multa di € 75,00 per assenza del servizio di asciugatura, 
plurirecidiva. 
PALLAVOLO SARONNO VA – Richiamo per inadeguatezza del seggiolone arbitrale 
perché privo di protezioni. 



AS CABV BARI VOLLEY – Multa di € 230,00 per aver propri spettatori, a fine gara, rivolto 
offese e minacce nei confronti del 1° arbitro. 
MONTORIO VOLLEY TE – Multa di € 250,00 per aver il pubblico sostenitore per tutta la 
durata dell’incontro rivolto frasi offensive ed insulti ai direttori di gara rendendoli altresì 
oggetto di minacce verbali al termine dell’incontro, parzialmente recidiva. 
AS CABV BARI VOLLEY – Multa di € 160,00 per la sanzione disciplinare comminata ai 
propri dirigenti. 
 
C) RECLAMI - OMOLOGHE 
 
 GARA DEL 10/4/2010 AS CABV BARI VOLLEY – CAROLI HOTELS UGENTO LE 
 
Letti gli atti ufficiali di gara, esaminato il rapporto del 2°arbitro,  
 

PREMESSO IN FATTO 
 

- che dopo aver subito nel corso della gara la penalizzazione di 3 giocatori e la 
penalizzazione ed espulsione del capitano, il Sig. Marrone Manio, Dirigente 
accompagnatore della società As Cabv Bari Volley ed il Sig. Vastano Raffaele, 
Presidente della medesima società, entravano in campo invitando gli atleti ad uscire 
dal terreno di gioco; 

- che dopo tre ritardi prolungati e ingiustificati nella ripresa dell’incontro il 1°arbitro 
vista l‘inutilità degli inviti, decideva di chiudere la gara dichiarando la società As 
Cabv Bari Volley rinunciataria; 

- che la società As Cabv Bari Volley immediatamente dopo preannunciava reclamo 
nello spogliatoio arbitrale confermato contestualmente; 

 
SI OSSERVA IN DIRITTO 

 
La regola di gioco 6.4.1 stabilisce che se una squadra rifiuta di giocare dopo essere 
invitata a farlo, è dichiarata perdente per rinuncia con il peggior punteggio. Tale sanzione 
disciplinare trova sostegno nel corrispondente art.28 Reg.Gare per il quale (comma 1°), le 
squadre hanno il preciso obbligo di iniziare e di condurre a termine la gara, qualunque sia 
la condizione. 
La lettura del rapporto arbitrale, indiscussa fonte primaria di prova, ha evidenziato che il 
1°arbitro ha invitato più volte la squadra locale a riprendere il gioco ma inutilmente; di 
conseguenza il provvedimento sanzionatorio adottato appare corretto. 
Tale orientamento del G.U.F., comporta la susseguente declaratoria di inammissibilità del 
reclamo proposto dalla società As Cabv Bari Volley, a mente dell’art 67 4°comma del Reg. 
Giurisdizionale, perché la società reclamante non ha portato a termine l’incontro. 
Osserva altresì questo Giudice che la ricostruzione dei fatti, così come descritti nel 
rapporto arbitrale, permette di attribuire precise responsabilità disciplinari ai tesserati 
Marrone Manio (Dirigente accompagnatore) e Vastano Raffaele (Presidente), i quali 
devono ritenersi meritevoli di adeguata sanzione rapportata alla gravità dell’accaduto, per 
l’evidente violazione dei fondamentali principi etico-sportivi;  
tutto ciò premesso il G.U.F. 
 
 



DELIBERA 
 

- di considerare la società As Bari Volley rinunciataria ai sensi della Regola di Gioco 
6.4.1; 

- di respingere il reclamo incamerando la relativa tassa per inammissibilità ai sensi 
dell’art. 67 comma 4 del Reg.Giurisdizionale; 

- di omologare la gara As Cabv Bari Volley – Caroli Hotels Ugento con il seguente 
punteggio 0-3, parziali (0-25;0-25;0-25); 

- di penalizzare la società As Cabv Bari Volley di 3 punti in classifica; 
- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Campionati per l’aggiornamento 

della classifica; 
- di infliggere alla società As Cabv Bari Volley la multa di € 2.000,00; 
- di sospendere da ogni attività federale per gg.60 il Sig. Vastano Raffaele 

(Presidente della As Cabv Bari Volley) per avere nel 3°set indotto la squadra ad 
abbandonare il terreno di gioco, per avere proferito all’indirizzo del collegio arbitrale 
ripetute frasi ingiuriose e minacciose, nonché per avere tentato di aggredire il 
1°arbitro non riuscendovi per il pronto intervento di un proprio giocatore; 

- di sospendere da ogni attività federale per gg.30 il Sig.Marrone Manio (Dirigente 
accompagnatore della società As Cabv Bari Volley) per avere unitamente al 
Presidente, indotto la squadra ad abbandonare il terreno di gioco nel 3°set, per 
avere proferito all’indirizzo del collegio arbitrale frasi ingiuriose e minacciose che 
reiterava all’uscita dello spogliatoio arbitrale.  

 
 
 
 Affisso in Roma il 15 aprile 2010 
 
 
 
      IL GIUDICE UNICO FEDERALE 
      F.to AVV. MASSIMO PETTINELLI 
      F.to La Segretaria Lorella Di Giacomo 
 
 


